1

高知県教育委員会 会議録

平成２２年８月定例委員会

場所：教育委員室

（１）開会及び閉会に関する事項

  開会 平成２２年８月２４日（火）１５：３０

閉会 平成２２年８月２４日（火）１６：１０

（２）出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員 教育委員長      河田 耕一

委員       久松 朋水

委員       北添 紀子

         委員       竹島 晶代

委員（教育長）  中澤 卓史

  欠席委員            小島 一久

（３）高知県教育委員会会議規則第９条の規定によって出席した者の氏名

  高知県教育委員会事務局 教育次長（総括）      東  好男

〃       教育次長         池  康晴

〃      子育て・親育ち推進監   佐藤 津矢子

       〃      教育政策課長       黒沼 一郎

       〃      総務福利課長       稲垣 正順

       〃      高等学校課長       藤中 雄輔

      〃      生涯学習課長       濱田 久美子

      〃      全国生涯学習フォーラム推進課長    田中 宏治

〃      文化財課長        片岡 博彦

〃      人権教育課長       中澤 牧生

〃      教育センター所長     松木 優典

〃      教育政策課課長補佐    岡村 一良

〃      教育政策課課長補佐    唐岩 隆之

〃      小中学校課課長補佐    渡辺 憲弘

〃      小中学校課課長補佐    安岡 健二

〃      特別支援教育課課長補佐  沢田 祐司

〃      ｽﾎﾟｰﾂ健康教育課課長補佐  西岡  毅

〃      教育政策課教育企画担当ﾁｰﾌ   中島  勝海（会議録作成）

       〃      教育政策課主幹         田中  健（会議録作成）

 2

（４）議事の大要及び教育長等の報告の要旨

【冒頭】

  委員長 ８月定例委員会を開催する。本日の議案は、付議第３号及び第４号が個人

に関する情報を含む議案のため、非公開として取り扱うこととする。賛成

の委員は挙手をお願いする。

 各委員 全員挙手

委員長 それでは、付議第３号及び第４号は非公開の取扱いとする。

 教育長 （提案説明）

【付議第１号 地方自治法の規定に基づく補助執行の協議に関する議案（小中学校課）】

○小中学校課課長補佐説明

○質疑

委員

教育長

委員長

各委員

委員長

高知地方裁判所の判決は高知県の敗訴となっているが、高知県とし

て控訴するつもりはなかったか。

（控訴の）最終判断の前に、向こうから提起がなされたもの。付帯

控訴については公判開始後も可能であり、今後弁護士と相談するこ

ととなる。

本事件の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

本事件を原案のとおり議決する。

【付議第２号 県立特別支援学校の小学部及び中学部において使用する教科用図書の採

択に関する議案（特別支援教育課）】

○特別支援教育課課長補佐説明

○質疑

委員長

事務局

委員

事務局

教育長

事務局

各委員

文部科学省著作教科書は、議案中どこに掲載されているか。

6pの高知ろう学校、10pの山田養護学校に記載している。

一般図書は、何年間使用してもよいことから、学校によって今回採

択する冊数が違うことになるのか。

そのとおり。

一般図書は、児童生徒に応じて使用する図書が異なることから、こ

れだけ種類が多くなるのか。

そのとおり。

（文部科学省著作教科書、文部科学省検定済教科書、一般図書、点

字教科書の現物を閲覧）

 3

委員長

事務局

教育長

委員長

各委員

委員長

点字教科書は生徒が持ち帰っているか。

1 人 1 冊、個人に支給される。通常の小中学校の児童生徒と同じで

ある。

教科用図書選定審議会で選び、さらに検討委員会で選定し、事務局

においても確認したものである。

本事件の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

本事件を原案のとおり議決する。

【付議第３号 平成 23 年春の叙勲候補者（教育功労）推薦議案（教育政策課）】

○教育政策課長説明

○質疑

【非公開議案】

【付議第４号 高知県スポーツ振興審議会委員の任命議案（スポーツ健康教育課）】

○スポーツ健康教育課課長補佐説明

○質疑

【非公開議案】

（５）議決事項

  付議第１～４号      原案のとおり議決